
OPAKOVACÍ OTÁZKY ZE STARŠÍCH DĚJIN 

 

 

1. Na jaká období se podle vývoje člověka dělí pravěká doba kamenná? 

Na starší dobu kamennou a mladší dobu kamennou. 

 

2. V jaké době kamenné žili lidé jako „lovci a sběrači“? 

Ve starší době kamenné. 

 

3. Co je pěstní klín? 

Opracovaný kámen (pazourek-křemen) z doby kamenné (univerzální nástroj k sekání, bodání a 

řezání prvních pravěkých lidí). 

 

4. Co lidé v pravěku objevili převratného? 

Oheň. 

 

5. Jak se přesně jmenuje nejstarší pravěká keramická soška ženy nalezená na Moravě? 

Věstonická venuše. 

 

6. Jak pravěcí lidé – první zemědělci – získávali pole? 

Vypalováním a kácením pralesů. 

 

7. Jak se nazývají pravěké doby podle získané dovednosti využívat konkrétní materiál? 

Doba kamenná, bronzová a železná. 

 

8. Jak se nazývají národy žijící postupně na našem území? 

Keltové, Germáni, Slované. 

 

9. Co je oppidum? 

Keltské opevněné sídliště, 

 

10. Jak se jmenuje hora, u které se při stěhování národů rozhodl podle pověsti žít praotec Čech i se 

svým lidem, slovanským národem? 

Říp. 

 

11. Jak se jmenovaly podle pověsti sestry kněžny Libuše a zároveň dcery knížete Kroka? 

Kazi, Teta. 

 

12. Koho si vzala za manžela kněžna Libuše a podle pověsti se stal zakladatelem rodu 

Přemyslovců? 

Přemysl Oráč. 

 

13. Jak se jmenoval první oficiálně doložený český kníže (z rodu Přemyslovců)? 

Bořivoj (první). 

 

14. Jak se nazývá první říše na našem území? 

Velkomoravská říše (nebo také Velká Morava). 

 

15. Kteří misionáři (věrozvěstové) přišli na Velkou Moravu, aby zde šířili křesťanství, a kteří 

používali staroslověnštinu (jazyk) a vytvořili hlaholici (písmo)? 

Cyril Konstantin a Metoděj. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1stroj


16. Který slavný český kníže je patronem našeho národa? 

Svatý Václav. 

 

17. Kdo se stal prvním českým králem (získal titul jen pro sebe, ne dědičný)? 

Kníže Vratislav II., jako král se pak jmenoval Vratislav I. 

 

18. Jak se jmenoval první slavný český kronikář (napsal v latině Kroniku českou)? 

Kosmas. 

 

19. Který český král získal díky listině (Zlatá bula sicilská) mimo jiné dědičný královský titul? 

Přemysl Otakar I. 

 

20. Která významná žena z rodu Přemyslovců založila v Praze špitál, klášter a věnovala se charitě? 

Svatá Anežka Česká. 

 

21. Jak se jmenoval přemyslovský král, kterému se říká „král železný a zlatý“, protože byl dobrý 

válečník a hospodář? 

Přemysl Otakar II. 

 

22. Jak se jmenoval král z rodu Lucemburků, kterému se přezdívá „Otec vlasti“, protože za jeho 

vlády a budování naše země vzkvétala? 

Karel IV. 

 

23. Který kněz byl upálen v Kostnici, protože kázal proti nepravostem církve a své myšlenky 

odmítl odvolat? 

Jan Hus. 

 

24. Jak se jmenoval slavný husitský vojevůdce (má velikou sochu na koni na kopci Vítkov 

v Praze)? 

Jan Žižka (z Trocnova). 

 

25. Který český král byl jako jediný zvolený šlechtou (královský titul nezdědil)? 

Jiří z Poděbrad. 

 

26. Jak zahynul významný český král z rodu Jagellonců – Ludvík Jagellonský? 

Utopil se v bažině (při útěku z prohrané bitvy proti Turkům, u Moháče). 

 

27. Který český král z rodu Habsburků jako jediný žil v Praze, budoval naší zem, Prahu a věnoval 

se hodně vědě a umění? 

Rudolf II. 

 

28. Která významná bitva v našich dějinách znamenala porážku českých stavů a upevnění moci 

Habsburků (A. Jiráskem byla doba po této válce nazvána dobou temna pro český národ)? 

Bitva na Bílé hoře (v r. 1620). 

 

 

 

 

 


